



時富投資集團有限公司 二〇〇一年中期業績

A large, stylized version of the 'CASH' logo, rendered in white. The 'S' and 'H' are filled with vertical lines, and the entire logo is set against a dark blue background. The logo is positioned in the center of the page.

業績

時富投資集團有限公司(「時富投資」或「本公司」)及其附屬公司(「本集團」)截至二零零一年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績及去年同期之比較數字如下:

綜合收益表

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
營業額	3	351,634	292,693
銷貨成本		(149,124)	—
毛利		202,510	292,693
薪金、津貼及佣金		(116,626)	(122,213)
折舊及攤銷		(20,153)	(7,807)
攤銷商譽		(850)	—
其他經營及行政開支		(140,856)	(130,882)
財務成本		(6,979)	(7,357)
經營(虧損)/溢利淨額		(82,954)	24,434
其他收益	4	—	135,202
重組成本	5	(42,672)	—
證券投資減值虧損		(173,900)	—
應佔聯營公司虧損		(6,005)	(1,018)
除稅前(虧損)/溢利		(305,531)	158,618
稅項	6	(11)	(3,900)
未計少數股東權益前 (虧損)/溢利		(305,542)	154,718
少數股東權益		12,135	19,712
股東應佔(虧損)/溢利		(293,407)	174,430
每股(虧損)/盈利 基本	7	(4.74 仙)	3.51 仙
攤薄		不適用	3.38 仙

除本期間之虧損淨額外，本集團並無其他已確認收益或虧損。

簡明綜合資產負債表

		二零零一年 六月三十日 (未經審核)	二零零零年 十二月三十一日 (經審核)
	附註	千港元	千港元
非流動資產			
物業及設備		250,231	119,613
於聯營公司之權益		90,191	61,155
證券投資		82,000	175,900
無形資產	9	79,421	16,412
其他資產		15,097	51,457
應收貸款		91,208	114,252
		<u>608,148</u>	<u>538,789</u>
流動資產			
存貨		57,925	—
應收賬項	10	354,716	318,630
應收貸款		105,817	72,000
預付款項、按金及其他應收款項		180,678	35,701
證券投資		59,318	30,245
可收回稅項		2,704	2,538
已抵押銀行存款		59,055	28,137
銀行結餘及現金		743,613	892,378
		<u>1,563,826</u>	<u>1,379,629</u>
流動負債			
應付賬項	11	685,136	374,716
應計負債及其他應付款項		101,836	103,221
稅項		1,873	2,164
應付賬項融資租約 債務及租購合約 (一年內到期之款項)		2,759	2,146
銀行借款		188,379	121,362
		<u>979,983</u>	<u>603,609</u>
流動資產淨值			
		<u>583,843</u>	<u>776,020</u>
		<u>1,191,991</u>	<u>1,314,809</u>
資本及儲備			
股本	12	641,402	592,390
儲備	13	406,512	600,850
		<u>1,047,914</u>	<u>1,193,240</u>
少數股東權益		144,077	119,942
非流動負債			
應付賬項融資租約 債務及租購合約 (一年內到期之款項)		—	1,627
		<u>1,191,991</u>	<u>1,314,809</u>

簡明綜合現金流動表

	附註	截至二零零一年 止六個月 (未經審核) 千港元
經營業務之現金流出淨額		(280,578)
投資回報及融資負擔之現金流出淨額		(6,979)
稅項現金流出淨額		(332)
投資活動		
收購附屬公司	14	55,158
其他投資活動		(128,515)
投資活動之現金流出淨額		(73,357)
融資活動前之現金流出淨額		(361,246)
融資活動之現金流入淨額		20,655
現金及等同現金之減少		(340,591)
期初之現金及等同現金		476,560
期終之現金及等同現金		135,969
現金及等同現金結餘之分析		
銀行結餘及現金		802,668
由墊支日起計三個月內償還之銀行借款		(188,379)
		614,289
減：銀行信託及獨立賬戶		(478,320)
		135,969

附註：

(1) 編製基準

未經審核簡明綜合中期財務報表除沒有編列未經審核簡明綜合現金流量表的比較數字外，乃根據香港會計師公會發出之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第 25 號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄 16 之適用披露規定而編製。

截至二零零一年六月三十日止六個月之中期綜合財務報表乃未經審核但已由本公司的審核委員會審閱。

截至二零零零年六月三十日止六個月之若干比較數字已重新分類，以配合本期間根據會計實務準則第 1 號「財務報表之編列」及截至二零零零年十二月三十一日止年度的經審核賬目所用之編列方式。

(2) 主要會計政策

簡明財務報表乃根據歷史成本慣例，經重估證券投資價值作出修訂而編製。

除下文所述新採用的會計標準外，所用之會計政策乃與編製本集團截至二零零零年十二月三十一日止年度之財務報表所用者一致。

於本期間，本集團首次採用由香港會計師公會發出之若干新訂及修訂會計實務準則，因而採用以下之經修訂會計政策。

商譽

於本期間，本集團採用會計實務準則第 30 號「業務合併」，選擇不予重列先前自儲備撇銷之商譽。然而，於收購有關附屬公司及聯營公司之日期與採用會計實務準則第 30 號之日期之間產生之商譽之減值虧損已追溯確認（見附註 8）。就於二零零一年一月一日前進行之收購而產生之商譽繼續列入儲備，並將於出售有關附屬公司、聯營公司或合營公司，或已知進一步減值虧損時自收益表扣除。就於二零零一年一月一日前進行之收購而產生之負值商譽將於出售有關附屬公司、聯營公司或合營公司時撥作收益。

就於二零零一年一月一日後進行之收購而產生之商譽乃撥作資本並按其估計為 20 年之可用年期攤銷。就於二零零一年一月一日後進行之收購而產生之負值商譽乃列作資產之扣減並將於分析過有關結餘產生之情況後撥為收益。

(3) 分類資料

本公司附屬公司之主要業務包括 (a) 投資控股、(b) 金融服務 (包括證券、期貨、商品及期權之經紀及買賣服務、證券孖展融資及企業財務)、(c) 零售及 (d) 科技發展項目。

本集團截至二零零一年六月三十日止期間之營業額及對除稅前溢利之貢獻按主要業務及地域市場分析如下：

	營業額		對除稅前溢利之貢獻	
	未經審核			
	截至六月三十日止六個月			
	二零零一年	二零零零年	二零零一年	二零零零年
	千港元	千港元	千港元	千港元
按主要業務：				
經紀、融資及顧問服務之收入	127,325	289,941	(51,897)	38,283
零售收入	237,905	—	12,503	—
策略投資及坐盤交易之虧損	(19,760)	—	(196,985)	(81)
資訊科技發展之收入	—	—	(43,093)	(36)
聯營公司之貢獻	—	—	(6,005)	(1,018)
其他收益	—	—	—	135,202
其他	6,164	2,752	(20,054)	(13,732)
	351,634	292,693	(305,531)	158,618
按地域市場：				
香港	351,634	292,693	(262,859)	158,618
美國	—	—	(42,672)	—
	351,634	292,693	(305,531)	158,618

(4) 其他收益

其他收益為視作出售若干附屬公司 (即 CASH on-line, Inc. 及其附屬公司) 之部份權益之收益。

(5) 重組成本

鑑於全球資訊科技業之營商環境急速轉壞，本集團於本年度上半年就其科技發展業務（「TDG」）進行重組計劃。該計劃包括縮減及合併 TDG 之若干業務，僅保留最具發展潛力之科技項目。

	截至二零零一年 六月三十日止六個月 千港元
重組成本包括：	
物業及設備減值虧損	11,170
遣散費用	31,502
	<u>42,672</u>

(6) 稅項

香港利得稅乃根據本集團源自香港之估計應課稅溢利減結轉至本期間之稅務虧損按現行稅率撥備。

(7) 每股（虧損）/ 盈利

每股面值 0.10 港元股份之每股基本（虧損）/ 盈利乃按期內股東應佔虧損 293,407,000 港元（二零零零年：溢利 174,430,000 港元）及期內已發行普通股加權平均數 6,184,893,223 股（二零零零年：4,970,507,916 股）計算。

由於行使所有潛在攤薄普通股之攤薄影響為反攤薄，故無呈列本期間之每股攤薄虧損。截至二零零零年六月三十日止期間每股攤薄盈利乃按以下資料計算：

	截至二零零零年 六月三十日止六個月
盈利	
期內股東應佔溢利	174,430,000 港元
股數	
計算每股基本盈利所用之期內已發行 普通股加權平均數	4,970,507,916
普通股加權平均數：	
假設因期內所有尚未行使之優先認股權 視為行使而以無償方式發行	88,137,000
假設因授予富超國際股份有限公司及 CyberWorks Ventures Limited 之 換股權獲兌換而發行	100,603,000
計算每股攤薄盈利所用之 普通股加權平均數	5,159,247,916

(8) 因採用新訂及修訂之會計實務準則而追溯之調整

因採用附註 2 所述之經修訂會計政策而產生之財務影響概述如下：

	截至二零零零年 六月三十日止 六個月 (未經審核) 千港元	截至二零零零年 十二月三十一日止 十二個月 (經審核) 千港元
之前呈報之溢利	174,430	101,767
因採用會計實務準則第 31 號 而確認之商譽減值	—	(438,118)
追溯重列之溢利/ (虧損)	174,430	(336,351)
每股基本盈利/ (虧損)：		
如之前呈報	3.51 仙	2.00 仙
經追溯重列	3.51 仙	(6.61 仙)
每股攤薄盈利：		
如之前呈報	3.38 仙	1.99 仙
經追溯重列	3.38 仙	不適用

會計實務準則第31號列出若干應用程序以確保資產之賬面值不超過其可收回金額。資產之可收回金額乃其淨售價與其使用價值兩者之較高者。本集團乃按其資產（包括物業及設備、按購買法計算因業務合併而產生之商譽以及無形資產）之估計未來現金流量之現值連同估計於可用年期屆滿後之出售所得款項釐定其資產之使用價值。本集團須於每個結算日評估其資產有否減值跡象，如有該等跡象，則評估其可收回金額。

本集團已評估其資產（包括之前自儲備扣除之有關商譽）之公平價值。本集團已因應收購附屬公司及聯營公司產生之商譽之減值，將之前呈報截至二零零零年六月三十日及二零零零年十二月三十一日止期間之純利追溯重列為虧損零港元及438,118,000港元。

(9) 無形資產

	綜合時 產生之商譽 千港元	在香港交易所 之交易權 千港元	合計 千港元
成本			
於二零零一年一月一日之結餘	—	18,235	18,235
期內添置	—	65	65
收購附屬公司	69,668	—	69,668
出售附屬公司權益	(4,959)	—	(4,959)
	<u>64,709</u>	<u>18,300</u>	<u>83,009</u>
攤銷			
於二零零一年一月一日之結餘	—	1,823	1,823
期內攤銷	850	915	1,765
	<u>850</u>	<u>2,738</u>	<u>3,588</u>
賬面淨值	<u>63,859</u>	<u>15,562</u>	<u>79,421</u>

(10) 應收賬項

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
來自日常業務過程買賣證券及股票期權之應收賬項：		
香港中央結算有限公司		
聯交所期權結算有限公司		
經紀及交易商	2,223	5,036
現金客戶	30,182	11,789
孖展客戶	242,906	257,637
來自日常業務過程買賣期貨及期權合約之應收賬項：		
經紀及交易商		
聯交所期貨結算所	46,585	44,168
來自日常零售業務之應收賬項	32,820	—
	<u>354,716</u>	<u>318,630</u>

零售業務應收貿易款項之賬齡分析如下：

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
即期至30日	10,358	—
31-60日	9,867	—
61-90日	7,222	—
90日以上	5,373	—
合共	<u>32,820</u>	<u>—</u>

來自日常業務過程買賣證券及股票期權之應收賬項之結算期限為交易日之後兩天，而來自日常業務過程買賣期貨及期權合約之應收賬項為交易日之後一天。

除下文所提及之股票孖展客戶之貸款，所有上述結餘數期皆在30天之內。

向股票孖展客戶提供之貸款，以客戶之按押證券作抵押，客戶須應要求償還及承擔一般市場利息。鑑於股票孖展融資業務性質，董事認為提供賬齡分析並無額外價值，因此並無披露有關賬齡分析。

(11) 應付賬項

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
來自日常業務過程買賣證券及股票期權之應付賬項：		
香港中央結算有限公司		
經紀及交易商		
現金客戶	2,904	8,331
孖展客戶	391,461	233,357
期權客戶	37,675	32,386
來自日常業務過程買賣期貨及期權合約之應付賬項	108,853	100,642
來自日常零售業務之應付客戶賬項	144,243	—
	<u>685,136</u>	<u>374,716</u>

零售業務應付貿易款項之賬齡分析如下：

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
即期至30日	44,052	—
31-60日	41,536	—
61-90日	32,789	—
90日以上	25,866	—
合共	<u>144,243</u>	<u>—</u>

來自日常業務過程買賣證券之應付賬項之結算期限為交易日之後兩天，所有此等結餘數期皆在30天之內。

來自日常業務過程買賣期貨及期權合約之應付客戶賬項乃作為買賣期貨及期權合約向客戶收取之保證金，而超出約定所需保證金之未清賬款餘額須應客戶要求償付。鑑於期貨及期權合約買賣業務性質，董事認為提供賬齡分析並無額外價值，因此並無披露有關賬齡分析。

結欠證券孖展融資客戶之款額須應客戶要求償付。鑑於證券孖展融資業務性質，董事認為提供賬齡分析並無額外價值，因此並無披露有關賬齡分析。

(12) 股本

	每股面值 0.10港元之 普通股數目 (千股)	金額 千港元
於二零零一年一月一日	5,923,898	592,390
用作收購實惠集團有限公司(「實惠」)權益 而發行之股份	507,819	50,782
購回股份	(17,698)	(1,770)
於二零零一年六月三十日	<u>6,414,019</u>	<u>641,402</u>

(13) 儲備

	股份 溢價 千港元	繳入 盈餘 千港元	一般 儲備 千港元	資本 儲備 千港元	保留 溢利/ (累計 虧損) 千港元	合計 千港元
於先前二零零一年一月一日 所報之結餘	196,221	62,874	1,160	71,887	268,708	600,850
於採納SSAP 31時確認 之商譽減值	—	438,118	—	—	(438,118)	—
於二零零一年一月一日 追期重列之結餘	196,221	500,992	1,160	71,887	(169,410)	600,850
用作收購實惠 權益而發行之股份	101,564	—	—	—	—	101,564
發行股份開支	(626)	—	—	—	—	(626)
購回股份	(1,869)	—	—	—	—	(1,869)
期內業績	—	—	—	—	(293,407)	(293,407)
於二零零一年六月三十日	<u>295,290</u>	<u>500,992</u>	<u>1,160</u>	<u>71,887</u>	<u>(462,817)</u>	<u>406,512</u>

(14) 收購附屬公司

截至二零零一年
六月三十日止六個月
(未經審核)
千港元

已收購資產淨值	
物業及設備	142,046
存貨	51,787
預付款項、按金及其他應收款項	30,786
可收回稅項	125
已抵押銀行存款	8,500
銀行結餘及現金	68,290
應付賬項	(107,820)
應計負債及其他應付款項	(18,618)
銀行借款	(42,120)
少收股東權益	(28,666)
	<hr/>
	104,310
綜合時產生之商譽	69,668
	<hr/>
	173,978
	<hr/>
支付方式	
發行新股份	152,346
現金代價	21,632
	<hr/>
	173,978
	<hr/>
收購時產生之現金流入淨額	
現金代價	(21,632)
已收購銀行結餘及現金	76,790
	<hr/>
	55,158
	<hr/>

(15) 非現金交易

期內，本集團以總代價173,978,000港元（包括開支）收購實惠493,144,099股股份，其中152,346,000港元之代價以發行本公司股本中每股面值0.10港元之新普通股507,818,605股方式支付。

中期股息

董事會不建議派付截至二零零一年六月三十日止六個月之中期股息（二零零零年：無）。

回顧及展望

回顧

二零零一年上半年金融市場出現大幅度而持續的滑落。市況波動及經濟放緩對本集團之金融服務核心業務造成不利影響。由於市道欠佳，集團於本期間錄得未扣除投資撥備之經營虧損 83,000,000 港元。然而，鑑於投資環境惡劣，本公司董事會（「董事會」）決定就本集團之投資提撥減值準備 173,900,000 港元。董事會一直密切留意及檢討香港之經濟狀況，並採取果斷之短期措施以面對目前之經濟環境及制訂長期策略務求達到增長及蓬勃發展之目標。

年初起集團就金融服務業務採取持續而廣泛之成本削減措施，令業務營運得以整頓及精簡，同時加強資本開支的控制及削減營運費用。為達到不斷尋求增長機會的目標，董事會開始着手分散集團之收入來源，同時利用集團為香港散戶大眾提供金融服務所累積的經驗及實力。為配合本集團擴大客戶基礎及開拓更穩定的收入來源，以發展成為多元化服務集團的新定位，集團購入實惠之過半數權益。實惠在聯交所上市，乃本地最大規模之家居用品及傢俬零售商之一。董事會擬於中低檔服務業尋求更佳機會以進一步減少金融服務業周期性因素之影響。

透過採取持續之成本控制措施，加上收購實惠以及本集團雄厚之財政實力，董事有信心本集團具備條件渡過目前的經濟困境。

金融服務

今年上半年，聯交所之成交金額及成交量繼續自二零零零年科技泡沫爆破後的跌勢。在經濟前景轉淡、投資意願及消費信心下降的情況下，本集團果斷作出全面重組及整頓，以確保金融服務業務能克服目前的困境及面對未來的挑戰。為減省成本及提高效率，未能獲利之業務已暫停經營，信貸政策及風險管理進一步收緊，而僱員人數亦已裁減。該等防範未然的措施雖然未能令本集團免受金融服務業之周期性負面因素的影響，但已經減少本集團在全球經濟向下所受到的沖擊。

二零零一年經紀業競爭加劇。網上交易之新經營者在已經飽和及需求大不如前之市場中以大幅減佣及現金回贈之方式吸引客戶。然而，最強大之競爭來自銀行。銀行業在本年七月撤銷利率協議後積極地拓展收費服務。證券交易服務由原本之增值服務快速變成一項主要之收費服務，以彌補因利息收入減少而減少的收益。董事會避免採取倚靠銷售成本之策略以吸引新客戶及挽留現有客戶的措施如大幅減佣或過度進取之獎勵計劃等。董事一致認為，為求競爭而採取降低服務質素之策略無助於建立持久並能帶來利潤的客戶基礎。相反地，本集團會繼續透過提升服務質素、不斷改良產品及利用科技以提供最具效率及最可靠之交易服務，朝着不斷提供增值服務的一貫路向前進。

本集團為高資產淨值的經紀客戶推出優越的個人化服務，向提升集團服務質素之整體方向邁進。董事認為只有透過不斷改進服務，方會令本集團成為深受各界認識及推崇之本地經紀行，及具備更佳之收益能力在市道復甦時受惠。

基於上述之信念，本集團提供網上金融服務之上市附屬公司時富數碼金融有限公司（「時富數碼金融」）繼續擴大其產品系列。期內時富數碼金融與 PCCW Mobility Services 及 Hutchison OrangeWorld 合作，成功推出 WAP 及 PDA 證券及商品交易服務。透過為商品交易及保證金交易服務而開發之實時信貸管理模式，本公司成為香港首間提供 T+2 交收服務之經紀行，令客戶受惠於更高效率及更大靈活性的服務。

為擴大其服務範圍，集團更推出電子基金。該服務乃透過單位信託交易平台，客戶可選擇由九間基金公司提供經證監會認可之 300 多項基金。另外，集團亦推出電子保險分銷平台。該服務乃與美國主要保險經紀公司怡安保險集團合作發展，標誌着本集團邁進保險分銷業務的新里程。

二零零一年上半年，本集團成功推出為企業而提供的香港證券落盤服務，現時客戶有工銀亞洲及台灣金華信銀銀行。該服務標誌着本集團透過其高效率和實力雄厚之平台向開闢 B2B 收入來源的目標邁出第一步。本集團現正積極與其他金融機構磋商，以進一步擴大提供交易支援服務。

期內本集團之投資銀行服務表現大有進步，令人鼓舞。企業財務服務推出嶄新之股東增值計劃，旨在與時富投資之公司客戶建立長久關係及擴大本集團之收入來源。董事有信心企業財務顧問服務會為日後之收入帶來可觀之增長。

本年六月，本集團及時富數碼金融向其股東提出將網上及傳統金融服務業務合併的建議。董事認為金融服務業務透過「brick and mortar」模式經營方會受惠於規模經濟，並消除在架構、人力及財務資源上的不必要重疊。合併後的集團將可向更龐大之潛在客戶促銷產品。集團在合併後將提供更吸引之產品，而集團結構則更具效益。時富數碼金融及本集團均已獲監管機關及其各自股東之同意，而合併將於九月完成。董事相信合併後集團在競爭力及盈利能力上會更進一步。

實惠

集團透過收購實惠，向轉型為跨行業服務集團之目標邁進。自收購後，實惠在財政、管理及市場推廣方面的重組計劃已相繼完成。建立實惠新形象的廣告計劃亦備受香港消費者認同。

在集團董事會之指引下，實惠之管理層進行一連串改革計劃為公司注入業務新動力。整頓營運架構、精簡工作流程，並透過改善物流、採購及存貨管理以及利用科技整頓倉儲，使公司的營運效率穩步而明顯地增加。實惠為一以顧客為本的零售商，致力提供全面而精選的優質家居產品。因此，實惠之營業額及純利在期內均錄得增長。儘管經濟低迷及消費收縮，實惠在本公司之管理及財務支援下仍能不斷壯大，董事對此感到十分鼓舞。

高科橋 — 光纖合營企業

從事光纖生產之合營企業高科橋服務集團（「高科橋」）之發展如期進行。自二零零零年中創立後，該投資項目其位於大埔的生產廠房進度已屆最後完成階段，管理層準備在短期內進行試產。董事預期，該生產廠房之營運成本將會較同類之國際生產商為低。目前，區內有意買家之反應亦理想。

董事正密切留意全球對光纖需求的下降趨勢。光纖價格自二零零零年之高位逐步回落，而國際競爭對手已減少生產能力及經營成本。我們亦將會隨着廠房投產後對其生產能力及成本結構作出調整以配合業界的整體趨勢。

展望

香港經濟持續低迷，失業率增加，私人及企業投資減少，消費開支收縮。期內本地及國際商業機構紛紛縮減規模，相信全球經濟在現階段及短期內難以樂觀，加上美國最近受到恐怖襲擊，全球最大金融中心在事件中倒塌，死傷無數，令局勢更趨動蕩，不明朗因素亦隨之增加。而面對未來，本集團將採取更審慎、克制的態度。

董事預料前景依然困難，特別是現行經紀佣金制度將於二零零二年下半年撤銷。由於市場出現供過於求的情況，預期業內將會出現大規模合併風潮，餘下設施及財力雄厚及富效率的參與者。由於預期整個金融服務業之收入及邊際利潤會進一步減少，保持財政穩健將會是我們的主要目標。管理層將繼續加強成本控制，同時審慎及有選擇地擴大並加強產品系列。

根據最近市場研究顯示，實惠的多項家居用品在市場上排行第一。為保持其領導地位，實惠將繼續加強其產品組合及提高產品質素。更多資源將分配予物流技術以改善空間管理及人力資源分配、工作程序及存貨周期。本集團將致力提高經營效率，令顧客有物超所值的享受，同時提高公司之邊際利潤。對於實惠能夠以有限的預算創造出超乎預期之成績，董事感到十分鼓舞，並有信心實惠將會晉身香港最大家居用品零售商之一。

儘管世界經濟可能會出現動蕩，中國經濟發展扶搖直上。為履行管理層不斷為公司尋求增長機會之職責，本集團已於上海開設代表辦事處，審慎地探求未來發展機會。為此，實惠在上海設立首個營銷點，開始發展其於中國之業務。儘管董事會對中國市場之發展潛力感到樂觀，管理層對涉足中國市場亦會十分審慎，將密切留意及管理投資金額及投資回報。

董事預期本年度餘下期間不會有非經常業務或撥備。集團之主要策略仍將圍繞於成本控制、資金保存、令服務發揮協同效益及規模經濟，以及保持財政穩健，引領集團渡過目前經濟困境及實現轉型為跨行業服務集團的目標。

流動資金及資本來源

儘管本期間之業績未如理想及作出投資減值撥備，本集團之財政狀況維持穩健。於二零零一年六月三十日，資產淨值總額為 1,050,000,000 港元，而二零零零年十二月三十一日為 1,190,000,000 港元，減少約 12%。

於二零零一年六月三十日，現金及銀行結餘合共為 802,700,000 港元，較二零零零年十二月三十一日減少 117,800,000 港元。期內偏低之收入及本集團於光纖合營項目之投資乃現金及銀行結餘減少之原因。

銀行借貸總額由二零零零年十二月三十一日之 121,400,000 港元增加至二零零一年六月三十日之 188,400,000 港元。銀行借貸之增加乃由於本集團在二零零一年三月收購實惠後綜合其銀行借貸所致。因此，銀行借貸總額與股東資金之比例由二零零零年十二月三十一日之 10% 增加至二零零一年六月三十日之 18%。本集團密切留意其銀行借貸，確保資本負債比率維持在合理水平。

於二零零一年六月三十日，流動資產與流動負債之比例為 1.60，而二零零零年十二月三十一日為 2.28。董事會相信經濟不景會令投資市場在一段期間內存在相當不明朗因素。然而，本集團目前之財政狀況穩健，加上審慎理財之政策，本集團具備條件在逆境中迎接任何挑戰並把握期間浮現之任何業務機會。

董事之證券權益

於二零零一年六月三十日，根據本公司按照證券（披露權益）條例（「披露權益條例」）第29條規定或依據上市公司董事進行證券交易的標準守則向本公司及聯交所發出之通知置存之登記冊記錄，本公司董事及行政要員於本公司及其聯營公司之股本或債務證券之權益如下：

A. 本公司

(a) 於普通股之權益

名稱	實益持有股份數目			持股量 (%)
	個人	公司	其他權益	
關百豪*	—	—	3,374,579,709	52.61
邱堅煒**	30,000,000	2,692,019,826	—	42.44
李淵爵	30,037,500	—	—	0.47
羅炳華	54,249,828	—	—	0.85
羅家健	2,500,000	—	—	0.04
郭愛娟	4,000,000	—	—	0.06

* 該等股份分別由Cash Guardian Limited（「Cash Guardian」）持有2,692,019,826股及Suffold Resources Limited（「Suffold」）持有682,559,883股。由於關先生因如下文「主要股東」一節所披露於Cash Guardian及Suffold中持有權益，因而被視為擁有所有該等股份權益。

** 該等股份分別有30,000,000股屬個人持有，另由Cash Guardian持有2,692,019,826股。由於邱先生因如下文「主要股東」一節所披露於Cash Guardian中持有權益，因而被視為擁有所有該等股份權益。

為免混淆，上述由關先生及邱先生所持之權益已將Cash Guardian持有之2,692,019,826股股份計算在內。

(b) 於認股權證之權益

附有權利可於二零零零年七月二十日至二零零二年七月三十一日止期間（包括首尾兩日）以認購價每股0.65港元（可予調整）認購本公司股份之認股權證

名稱	實益持有認股權證金額		
	個人權益 (港元)	公司權益 (港元)	其他權益 (港元)
關百豪*	—	—	159,976,285.30
邱堅煒**	1,950,000.00	144,876,749.55	—
李淵爵	1,952,437.50	—	—
羅炳華	3,526,238.30	—	—
羅家健	162,500.00	—	—
郭愛娟	260,000.00	—	—

* 於該等認股權證中，金額為144,876,749.55港元之認股權證由Cash Guardian持有，而金額為15,099,535.75港元之認股權證則由Suffold持有。由於關先生於Cash Guardian及Suffold均佔有權益（於下文「主要股東」一節內披露），彼被視為於所有該等認股權證中佔有權益。

** 於該等認股權證中，金額為1,950,000.00港元之認股權證由個人持有，而金額為144,876,749.55港元之認股權證則由Cash Guardian持有。由於邱先生於Cash Guardian佔有權益（於下文「主要股東」一節內披露），彼被視為於Cash Guardian所持有之認股權證中佔有權益。

為免混淆，關先生及邱先生所持有之上述權益，已把Cash Guardian所持有金額為144,876,749.55港元之認股權證計算在內。

B. 聯繫公司（定義見披露權益條例）

(a) 於時富數碼金融之權益

普通股

名稱	實益持有股份數目			持股比例 (%)
	個人權益	公司權益	其他權益	
關百豪*	—	—	1,086,619,945	53.92
邱堅煒**	3,000,000	1,057,152,090	—	52.61
李淵爵	3,003,750	—	—	0.15
羅炳華	5,424,982	—	—	0.27
羅家健	250,000	—	—	0.01
郭愛娟	400,000	—	—	0.02

* 於該等股份中，1,009,264,783股由本公司之全資附屬公司Celestial Investment Group Limited（「CIGL」）持有，47,887,307股由Cash Guardian持有，而29,467,855股則由Suffold持有。由於關先生於本公司、Cash Guardian及Suffold均佔有權益（於下文「主要股東」一節內披露），彼被視為於所有該等股份中佔有權益。

** 於該等股份中，3,000,000股由個人持有，1,009,264,783股由CIGL持有，而47,887,307股則由Cash Guardian持有。由於邱先生於本公司及Cash Guardian佔有權益（於下文「主要股東」一節內披露），彼被視為於所有該等股份中佔有權益。

為免混淆，關先生及邱先生所持有之上述權益，已把CIGL及Cash Guardian分別持有之1,009,264,783股及47,887,307股股份計算在內。

(b) 於實惠之權益

普通股

名稱	實益持有股份數目			持股比例 (%)
	個人權益	公司權益	其他權益	
關百豪	—	—	458,144,099*	72.81
邱堅煒	—	458,144,099*	—	72.81

* 於該等股份中，435,132,000股由CIGL持有，其餘23,012,099股則由本公司持有。由於關先生及邱先生於本公司佔有權益（於下文「主要股東」一節內披露），彼被視為於所有該等股份中佔有權益。

上文所披露者外，於二零零一年六月三十日，本公司董事及行政要員概無於本公司或其何聯營公司（定義見披露權益條例）之股本或債務證券擁有任何個人、家族、公司或其他實益權益。

董事購買本公司普通股之權利

本公司設有一項經股東批准之優先認股計劃。據此，董事可酌情邀請本集團任何僱員或執行董事以總代價1.00港元接納可認購本公司普通股之優先認股權。

於期內概無董事獲授或行使優先認股權。董事於二零零一年六月三十日所持尚未行使之優先認股權之詳情如下：

名稱	尚未行使之		每股股份
	優先認股權數目	行使期間	行使價 港元
關百豪	40,000,000	二零零零年四月八日至二零零二年四月七日	0.59
邱堅偉	20,000,000	二零零零年四月八日至二零零二年四月七日	0.59
李淵爵	20,000,000	二零零零年四月八日至二零零二年四月七日	0.59
羅炳華	40,000,000	二零零零年四月八日至二零零二年四月七日	0.59
羅家健	2,500,000	二零零零年五月十三日至二零零一年十一月十二日	0.23
	3,000,000	二零零零年四月八日至二零零二年四月七日	0.59
	10,000,000	二零零零年十二月一日至二零零二年十一月三十日	0.35
	10,000,000	二零零一年五月十六日至二零零三年五月十五日	0.27
郭愛娟	5,750,000	二零零零年四月八日至二零零二年四月七日	0.59
	15,000,000	二零零一年五月十六日至二零零三年五月十五日	0.27

除上文所披露者外，於截至二零零一年六月三十日止六個月內，本公司董事及行政要員或任何彼等之配偶或18歲以下子女概無獲授或持有可認購本公司股份之優先認股權，亦無行使有關權利。

主要股東

於二零零一年六月三十日，根據本公司按照披露權益條例第16(1)條置存之登記冊所記錄，擁有本公司已發行股本10%或以上權益之人士如下：

股東姓名	股份數目	持股比率 (%)
Jeffnet Inc (附註1)	3,374,579,709	52.61
關百豪 (附註1)	3,374,579,709	52.61
邱堅煒 (附註2)	2,722,019,826	42.44
Cash Guardian Limited	2,692,019,826	41.97
Suffold Resources Limited	682,559,883	10.64

附註：

- (1) 於該等股份中，2,692,019,826股由Cash Guardian (Jeffnet Inc (「Jeffnet」) 實益擁有其60%權益) 持有，而682,559,883股由Suffold (Jeffnet實益擁有其100%權益)持有。Jeffnet乃以The Jeffnet Unit Trust之受託人身份持有該等股份，而The Jeffnet Unit Trust之單位則由一項以關先生家族成員為受益人之全權信託基金所持有。根據披露權益條例，關先生及Jeffnet均被視作在Cash Guardian及Suffold所持股份總數中擁有權益。
- (2) 於該等股份中，30,000,000股由邱先生個人持有，而2,692,019,826股由Cash Guardian (邱先生實益擁有其40%權益) 持有。根據披露權益條例，邱先生被視作在Cash Guardian所持全部股份中擁有權益。
- (3) 為免混淆，附註(1)及(2)內之該等股份已把Cash Guardian所持有之2,692,019,826股計算在內，而附註(1)內之該等股份再加上Suffold所持有之682,559,883股。

上文所披露者外，於二零零一年六月三十日，按披露權益條例規定備存之權益登記並無記錄任何其他人士擁有本公司已發行股本10%或以上之權益。

最佳應用守則

除非執行董事並無指定任期但須根據本公司細則於股東週年大會上輪值退任外，並無董事知悉任何足以合理指出本公司由二零零一年一月一日至二零零一年六月三十日止整段會計期間內未有遵守聯交所之證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則的資料。

出售或贖回證券

期間內，本公司在聯交所購回合共17,698,000股股份，總價格為3,638,848港元。

除上文所披露外，本公司或其任何附屬公司於期間內概無購入、贖回或出售本公司任何上市證券。

代表董事會
主席
關百豪

香港，二零零一年九月十七日